
BỘ CÔNG NGHIỆP
Số:
3555/QĐ-BCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
26 tháng
10 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt phương án và chuyển Công ty Bia Nước giải khát Hà Tĩnh

thành Công ty Bia Sài Gòn Hà Tĩnh

___________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 55/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 187/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2004 của Chính phủ về

chuyển công ty nhà nước thành công ty cổ phần;

Căn cứ Quyết định số 2390/QĐ-TCKT ngày 25 tháng 7 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ

Công nghiệp về việc xác định giá trị Công ty Bia Nước giải khát Hà Tĩnh thuộc Tổng

công ty Bia - Rượu - Nưới giải khát Sài Gòn để cổ phần hóa;

Xét đề nghị của Tổng công ty Bia - Rượu - Nưới giải khát Sài Gòn (Tờ trình số

87/2005/TTr-CPH-HĐQT ngày 20 tháng 9 năm 2005), Phương án cổ phần hóa Công

ty Bia Nước giải khát Hà Tĩnh và Biên bản thẩm định Phương án của Ban Đổi mới và

Phát triển doanh nghiệp Bộ ngày 04 tháng 10 năm 2005;

Theo đề nghị của Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp và Vụ trưởng Vụ Tổ chức

– Cán bộ;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án cổ phần hóa Công ty Bia Nước giải khát Hà Tĩnh

(công ty thành viên hạch toán độc lập của Tổng công ty Bia - Rượu - Nước giải khát

Sài Gòn) với nội dung chính như sau:

1. Tên tiếng Việt: Công ty cổ phần Bia Sài Gòn Hà Tĩnh,

- Tên giao dịch quốc tế : SAIGON – HATINH BEER JOINT STOCK COMPANY;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87949


- Tên viết tắt: SAHABECO;

- Trụ sở chính: 173 đường Hà Huy Tập, thị xã Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

2. Công ty cổ phần Bia Sài Gòn Hà Tĩnh có tư cách pháp nhân theo pháp luật Việt

Nam kể từ ngày được cấp đăng ký kinh doanh; thực hiện chế độ hạch toán kinh tế

độc lập; có con dấu riêng, được mở tài khoản tại ngân hàng theo quy định của pháp

luật; tổ chức, hoạt động theo Điều lệ của Công ty cổ phần và Luật Doanh nghiệp.

3. Công ty cổ phần kinh doanh các ngành nghề:

- Sản xuất, kinh doanh các sản phẩm bia và nước giải khát;

- Kinh doanh khách sạn, du lịch, văn phòng cho thuê, dịch vụ;

- Kinh doanh các ngành nghề khác phù hợp với quy định của pháp luật.

4. Vốn điều lệ và cơ cấu cổ phần phát hành:

a) Vốn điều lệ: 40.000.000.000 đồng (Bốn mươi tỷ đồng chẵn).

b) Cổ phần phát hành lần đầu là: 40.000.000.000 đồng, tương ứng với 4.000.000 cổ

phần, mệnh giá một cổ phần là 10.000 đồng, trong đó:

- Cổ phần Nhà nước: 2.040.000 cổ phần, chiếm 51,00% vốn điều lệ;

- Cổ phần bán ưu đãi cho người lao động trong doanh nghiệp: 181.400 cổ phần,

chiếm 4,53% vốn điều lệ;

- Cổ phần bán ưu đãi cho nhà đầu tư chiến lược: 392.000 cổ phần, chiếm 9,80% vốn

điều lệ;

- Cổ phần bán đấu giá công khai: 1.386.600 cổ phần, chiếm 34,67% vốn điều lệ.

5. Giá khởi điểm bán đấu giá: 11.000 đồng/ cổ phần.

Cơ quan bán đấu giá cổ phần là Công ty cổ phần Chứng khoán Sài Gòn tại Trung

tâm giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

6. Ưu đãi cho người lao động và nhà đầu tư chiến lược:

a) Tổng số cổ phần bán ưu đãi cho 175 lao động trong doanh nghiệp là 181.400 cổ

phần, danh sách theo Phương án cổ phần hóa của doanh nghiệp.

b) Nhà đầu tư chiến lược là Công ty Thương mại Dịch vụ Bia Rượu Nước giải khát

Sài Gòn (địa chỉ: 12 Đông Du, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh) được mua ưu đãi

392.000 cổ phần.


